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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Распространенность пролапса гениталий (ПГ) среди гинекологических

заболеваний достигает 30% [1]. В России ПГ наблюдается у 15—30% женщин, а в

возрасте старше 50 лет этот показатель возрастает до 40% [2,3,4]. Пролапс является

достаточно распространенной проблемой и встречается практически у 50%

рожавших женщин [5,6,7,8]. Данная патология часто носит прогрессирующий

характер, сопровождаясь развитием структурно-функциональных нарушений.

Несовершенство хирургических методов и проблема сопутствующей патологии

органов малого таза приводит к развитию большого числа рецидивов данного

заболевания, частота которых достигает 30% [9].

В структуре гинекологических вмешательств операции по коррекции

выпадения матки и влагалища занимают третье место после доброкачественных

опухолей гениталий и эндометриоза [2,3,10]. В настоящее время для лечения

пролапса гениталий используют лапаротомный, вагинальный

и лапароскопический доступы. Высокая частота рецидивов оперативного лечения

привела к внедрению в хирургическую практику сетчатых протезов (mesh) в

качестве более надежной альтернативы лечения аутотканями [5,8,11].

Использование имплантов введено в хирургическую практику с 1950-х годов

для лечения вентральных грыж. В последующем их модификации нашли место в

абдоминальных, а затем и в вагинальных способах коррекции пролапса гениталий.

Сакрокольпопексия изначально внедрена в хирургическую практику

лапаротомным доступом, но с развитием лапароскопической хирургии стала

широко распространена, обрела большой ряд модификаций и приобрела статус

«золотого стандарта» для лечения апикального пролапса. [12]. Позже, с 2002 года,

для лечения пролапса гениталий отдельных компартментов или их комбинаций

стали производить модели имплантов для вагинального доступа.

Применение сетчатых протезов, в свою очередь, в отдаленном периоде

сопряжено с рисками развития таких осложнений, как эрозия и миграция импланта,

нарушение функции смежных органов, тазовые боли, диспареуния и рецидив
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заболевания. Наибольшего внимания в данном аспекте удостоено именно

вагинальное применение протезов [13,14].

С 2017 года в ряде стран (Австралия, Новая Зеландия, США, Великобритания,

Франция) применение вагинальных сетчатых протезов попадает под запрет из-за

неблагоприятной судебной практики с пациентами, столкнувшимися с

осложнениями данной методики.

На сегодняшний день ограничения в использовании вагинальных mesh

приводит к значительному снижению количества сетчатых протезов для лечения

передне-апикального пролапса гениталий, что требует проведения

дополнительных исследований для сравнительной оценки пользы от проведенного

вмешательства и вероятности развития послеоперационных осложнений между

данными методиками с целью поиска компромиссного решения в данной

проблеме.

Степень разработанности темы исследования

Ввиду повышенного интереса к проблематике применения вагинальных

имплантов в гинекологии, особенно во второй половине 2000-х годов, было

проведено немало исследований (в том числе РКИ), сравнивающих эффективность

протезов со стандартной кольпорафией [15,16,17,18]. Несмотря на полученные в

ходе подобных исследований схожие результаты, резюмирующие преимущество

сетчатых материалов в отношении анатомического успеха (71,8–90,4 % против

34,5-88,3 %) в сочетании с эквивалентным функциональным результатами, факт

наличия mesh-ассоциированных осложнений (1,6-10 % случаев), отталкивает от

данной технологии как самих практикующих гинекологов, так и целые

медицинские сообщества и организации здравоохранения [11,13,14,19,20].

Целый ряд анатомических концепций и теорий, объясняющих

патофизиологию различных форм цистоцеле, довольно прочно связывает передний

компартмент влагалища с апикальным [21,22,23,24]. Эпидемиологические

исследования подтвердили, что передне-апикальный пролапс гениталий занимает
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второе место по распространенности в структуре заболеваемости, достигая

каждого пятого случая [10,25,26,27].

В ряде стран на фоне отказа от вагинальных имплантов продолжается их

применение в гинекологических операциях, выполняемых абдоминально:

сакрокольпопексии, пектопексии и пр., делая их безальтернативным методом

коррекции передне-апикального пролапса гениталий тяжелой степени у пациенток

с высоким риском рецидивирования [11,13,14]. Промонтофиксация считается

«золотым стандартом» в коррекции апикального ПГ, достигая уровня

анатомической эффективности 89–98 % [28,29]. При этом наибольшая частота

неудач реализуется путем формирования дефектов переднего компартмента.

Данные по развитию дисфункции нижних мочевых путей после операции

варьируют. Так, например, для сакрокольпопексии частота недержания De Novo

встречается в 2,4–12% случаев [12,29,30]. А для вагинальной кольпопексии данный

показатель составляет 5,2–17,6 % [15,31,32].

Изучение отдаленных результатов вагинальной кольпопексии OPUR

проводилось в рамках одного центра во Франции, имеются 2 англоязычные

публикации по материалам данного исследования [33,34]. Последняя из них

описывает средний срок наблюдения в послеоперационном периоде в течение 3

лет. Анатомические результаты показали эффективность коррекции цистоцеле в

97%, а ПГ в противоположном компартменте сформировался лишь в 5% случаях

[33]. Однако, данные результаты отражают опыт применения технологии в

пределах одного центра, а оперативные вмешательства были выполнены ее

автором – E. Delorme, что не позволяет полностью исключить фактор предвзятости

при проведении последующих наблюдений.

На сегодняшний день имеется ряд исследований, сравнивающих

эффективность вагинальной кольпопексии с промонтофиксацией [35,36]. Однако,

в подобных работах в качестве устанавливаемых вагинально имплантов нередко

используют сразу несколько протезов как для переднего, заднего и апикального

компартментов. Так, например, Wei D. и соавт. в 2019 году сравнили

эффективность систем Prolift и Avault с сакрокольпопексией и оценили отдаленные
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результаты через 3 года после операции. Частота рецидива после применения

первых составила 8,6%, а после промонтофиксации – 5,0%. Также после

вагинальной кольпопексии в большем количестве случаев требовалось повторное

вмешательство для коррекции рецидива ПГ [35].

В другом исследовании за авторством H. Kanasaki и соавт. проводилось

сравнение сакроспинальной фиксации, влагалищной кольпопексии с применением

сетчатого импланта и промонтофиксации [36]. Авторы не выявили статистически

значимой разницы между проводимыми вмешательствами по частоте рецидива,

однако в случае использования вагинального импланта наиболее часто возникала

эрозия стенок влагалища (5,35% наблюдений) [36]. Однако, приводимые авторами

когорты пациенток были неравнозначны по объему (243,31 и 34), а в критерии

включения в исследование входили женщины с ПГ любого компартмента II–IV ст.

по POP-Q.

На базе МОНИИАГ ранее также организовывалось научное исследование,

сравнивающее влагалищный и абдоминальный доступы в коррекции ПГ. Оно было

проведено в отделении эндоскопической хирургии Слободянюком Б.А. под

руководством профессора Попова А.А. В основу работы легли операция Prolift в

различных вариациях в группе оперированных вагинально и промонтофиксация

среди оперированных лапароскопическим доступом. Несмотря на высокую частоту

анатомического успеха данных вмешательств (92,0% и 94,6%), влагалищная

коррекция с сетчатыми имплантами сравнительно чаще приводила к

неудовлетворенности проведенным лечением (11,5% против 5,0%) [37]. Данное

исследование также не структурировало пациенток, перенесших

промонтофиксацию в зависимости от компартмента, реализованного в ПГ. В связи

с этим, отследить частоту рецидивирования у пациенток с передне-апикальным

пролапсом не представляется возможным на основании полученных данных.

Был произведен поиск по базам данных PubMed/MEDLINE, Google Scholar и

eLibrary, было обнаружено 2 РКИ, которые проводили сравнение вагинальной и

абдоминальной mesh-кольпопексии у пациенток с передне-апикальным пролапсом

гениталий [38,39]. Однако, стоит учесть, что в упомянутых исследованиях
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применяются вагинальные импланты, которые были отозваны с производства и не

применяются на сегодняшний день в оперативной гинекологии – Prolift Anterior и

Elevate Anterior. Первый являлся 4-рукавным протезом без возможности коррекции

дефектов апикального компартмента, а второй устанавливался при помощи

якорной методики, что делает их принципиально отличными от импланта OPUR. В

русскоязычной литературе аналогичных селективных исследований не было

обнаружено.

Цель исследования

Повышение эффективности хирургического лечения передне-апикального

пролапса гениталий путем оптимизации выбора доступа.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ периоперационных параметров при

вагинальной и лапароскопической коррекции передне-апикального пролапса

гениталий: времени выполнения оперативного вмешательства,

интраоперационных осложнений, длительности пребывания в стационаре,

выраженности болевого синдрома в раннем послеоперационном периоде;

2. Оценить отдаленные анатомические результаты лапароскопической

сакрокольпопексии и вагинальной кольпопексии OPUR при передне-апикальном

пролапсе гениталий;

3. Изучить субъективный дискомфорт, сексуальную функцию и качество

жизни пациенток до и после хирургической коррекции передне-апикального

пролапса гениталий вагинальным и лапароскопическим доступами;

4. Проанализировать континенцию и инконтиненцию у больных с

передне-апикальным генитальным пролапсом до и после хирургической

коррекции;

5. Оценить частоту ранних и поздних послеоперационных осложнений в

двух группах пациентов, которым выполнялись лапароскопическая и вагинальная

кольпопексия, пути профилактики и методы их лечения;
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6. С учетом полученных результатов отобрать критерии выбора метода

хирургического лечения передне-апикального пролапса с использованием

сетчатых имплантов лапароскопическим и вагинальным доступами.

Научная новизна исследования

1. Впервые в России произведено многоцентровое сравнение эффективности

выполнения лапароскопической и вагинальной кольпопексии с применением

сетчатых протезов для коррекции передне-апикального пролапса гениталий.

2. Впервые произведена многоцентровая оценка отдаленных результатов

вагинальной кольпопексии OPUR с анализом анатомо-функциональных исходов.

3. Определена клиническая роль современных сетчатых имплантов в

хирургии передне-апикального пролапса гениталий путем разработки

практических рекомендаций выбора доступа хирургического лечения при передне-

апикальном пролапсе гениталий в форме алгоритма.

Теоретическая и практическая значимость работы

Оценена анатомическая эффективность кольпопексии с применением

сетчатых протезов в отдаленном послеоперационном периоде.

Определено влияние оперативного лечения на половую жизнь, качество

жизни, мочеиспускание пациенток с передне-апикальным пролапсом гениталий.

Проведение сравнительной характеристики позволило выявить оптимальный

метод лечения передне-апикального пролапса гениталий и разработать

рекомендации для определения хирургической тактики.

Дополнены современные представления о факторах риска специфических

осложнений и развития рецидива цистоцеле у женщин, перенесших кольпопексию

с применением сетчатых имплантов.

Практическая значимость работы заключается повышении эффективности

лечения передне-апикального пролапса гениталий путем оптимизации выбора

способа его хирургической коррекции, снижения частоты вторичных операций,

9

интра- и послеоперационных осложнений, а также повышения субъективной

оценки качества жизни.

На основании результатов проведенной работы даны практические

рекомендации для выбора способа хирургического лечения передне-апикального

пролапса гениталий.

Результаты проведенного исследования были внедрены в клиническую

практику врачей-акушеров-гинекологов следующих медицинских организаций:

• ГБУЗ МО МОНИИАГ

• ГБУЗ Клиника Урологии им. Р.М. Фронштейна ПМГМУ им. И.М. Сеченова.

• Клиника «Москворечье»

Методология и методы исследования

Методология настоящего исследования включала в себя сравнительную

оценку анатомо-функциональных результатов хирургического лечения передне-

апикального пролапса гениталий. Исследование было выполнено с соблюдением

принципов доказательной медицины, со строгим отбором пациенток и

исключением факторов, влияющих на чистоту эксперимента, а также

статистической обработкой результатов с применением современного

программного обеспечения.

Дизайн исследования – открытое сравнительное проспективно-

ретроспективное исследование в группах с оценкой клинических и лабораторно-

инструментальных методов исследования. Данные, полученные в ходе

исследования, были обработаны с применением методов биологической

статистики.

Проведение настоящего исследования одобрено локальным этическим

комитетом ГБУЗ МО МОНИИАГ до его начала (протокол №8 от 16.10.2019 г.). Все

испытуемые перед включением в исследование подписали информированное

добровольное согласие на обработку их персональных данных в научных целях.

Тема исследования утверждена на заседании ученого совета ГБУЗ МО

МОНИИАГ от 22 октября 2019 г. (протокол №4).
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В исследование были включены пациентки, получившие хирургическое

лечение в условиях эндоскопического отделения ГБУЗ МО МОНИИАГ, отделения

урологии №2 Клиники Урологии им. Р.М. Фронштейна ПМГМУ им. И.М.

Сеченова, а также клиники «Москворечье» в период 2013–2021 гг. За данный

период было отобрано 80 пациенток с цистоцеле, которым была выполнена

сакрокольпопексия лапароскопическим или робот-ассистированным доступами.

Во вторую группу вошли 112 пациенток, перенесших вагинальную кольпопексию

по технологии OPUR.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Применение облегченного вагинального полипропиленового импланта

для коррекции передне-апикального ПГ способно снизить частоту рецидива с

16,3% до 6,3%. Для промонтофиксации в таких случаях характерен прямой

рецидив опущения, а для влагалищной кольпопексии – непрямой.

2. Коррекция передне-апикального пролапса гениталий влагалищным

доступом оказывает большее положительное влияние на купирование симптомов

дисфункции тазового дна (96,4%) и на социальные аспекты патологии (91,1%).

Сакрокольпопексия в подавляющем большинстве наблюдений (94,7%) улучшает

качество половой жизни.

3. Использование вагинальных сетчатых имплантов сопряжено с меньшей

продолжительностью оперативного вмешательства, но при этом чаще

пролонгирует стационарное лечение, что обусловлено большим риском

формирования гематом малого таза (14,3%) и обструктивного мочеиспускания в

раннем послеоперационном периоде (17,0%). Симультанное выполнение

кольпоперинеолеваторопластики косвенно служит предиктором последнего.

Частота развития экструзий вагинального сетчатого импланта составляет не более

3,6%.

4. Симптомы скрытой или явной форм стрессового недержания мочи (СНМ)

у пациенток с передне-апикальным ПГ после его изолированной хирургической

коррекции улучшаются или купируются примерно в каждом втором наблюдении
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(53,7%). Оперативные вмешательства для лечения недержания мочи требуются у

14,8% пациенток. Сакрокольпопексия чаще ведет к формированию ургентного

недержания мочи (УНМ) De Novo (22%).

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов настоящего исследования подтверждается

достаточным количеством наблюдений, применением современных методов

исследования, которые отвечают цели исследования и его задачам. Выводы и

рекомендации, сформулированные в итоге исследования, обоснованы

убедительными статистическими данными, отображенными в представленных

таблицах и рисунках.

Статистическая обработка и последующая интерпретация полученных

результатов были выполнены с использованием общепринятых методов

статистического анализа и современных компьютерных программ - SPSS® Statistics

(IBM Corporation, Armonk, NY, U.S.A.).

Количественные показатели, имеющие нормальное распределение, были

представлены в формате M±δ. Для проведения анализа подобных использовались

параметрические тесты. В случае отличного от нормального распределения

количественные показатели были отражены в формате Me [Q1-Q3], а анализ

производился с применением непараметрических тестов.

Дополнительно применялся дисперсионный анализ средних (ANCOVA),

расчет отношений шансов (ОШ) и их вариабельности с ДИ 95%, подсчет

коэффициентов корреляции Пирсона (R) и Спирмена (Rs), а также расчет уровней

значимости (p).

Статистически значимыми считались отличия при р <0,05 (95%-й уровень

значимости) и менее.

Апробация диссертации и внедрение полученных результатов в

практику
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Апробация диссертационной работы состоялась в ходе заседания №7 Ученого

совета ГБУЗ МО МОНИИАГ (в рамках Государственной итоговой аттестации)

20.09.2022 г.

Материалы диссертации были представлены в ходе следующих научных

мероприятий:


[…]


эффективность, что подтверждается как многими литературными данными, так и

результатами настоящего исследования [12,28,35,39,158].

Наконец, последним, но не по значению определяющим фактором является

взаимоотношение передней стенки влагалища и апикального компартмента. Если

дефект ЛШФ носит латеральный характер и/или приводит к формированию

преобладающего цистоцеле (Ba>C), установка вагинального сетчатого импланта

позволит максимизировать анатомический успех оперативного лечения ПГ с

меньшей вероятностью возобновления патологии и реоперации. Данное решение

находит отклик в результатах настоящего исследования, проиллюстрировавших

меньшую частоту рецидива передне-апикального ПГ и сравнительно больший

хирургический потенциал технологии OPUR на восстановление положения точек

Aa и Ba. Схожие тенденции прослеживались также и в РКИ, имеющихся в

литературе, однако авторы воздержались от формирования подобного вывода

[38,39].

При отсутствии эффекта от проведенной mesh-кольпопексии или

возникновении рецидива ПГ целесообразно альтернативное вмешательство в

качестве повторной операции. Полученные результаты, указывающие на большую

частоту непрямого рецидива после вагинальной операции и прямого после

сакрокольпопексии говорят в пользу данного решения.

Положительными сторонами настоящего исследования являются медианная

продолжительность наблюдения более 4 лет в каждой группе, оценка опыта

нескольких центров, в каждом из которых участвовал не один хирург, а также

проведение стандартизированной и общепринятой оценки пациенток с ПГ до и
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после вмешательства, что позволит сопоставлять полученные результаты с

зарубежными и отечественными научными трудами.

Ограничениями исследования явились его ретроспективная составляющая,

отсутствие рандомизации, исключение кривой обучения, использование только

одного варианта вагинального импланта, а также небольшой объем выборки.

Консолидируя полученные результаты, можно очертить ряд проблемных и

нерешенных вопросов, имеющихся на сегодняшний день в научной парадигме

тазовой хирургии генитального пролапса и предложить несколько направлений для

последующих исследований:

- в каких клинических ситуациях mesh-кольпопексия должна выполняться в

качестве первичной, а в каких являться операцией резерва?

- каков вклад непосредственно хирурга на результат хирургической

коррекции ПГ?

- какой период репарации тазового дна после хирургического вмешательства

является ключевым в формировании предикторов отсроченных имплант-

ассоциированных осложнений и рецидива ПГ?

- какие клинико-анамнестические или диагностические критерии позволяют

определить потребность в симультанной коррекции СНМ?

147

ВЫВОДЫ

1. Выбор доступа оперативного вмешательства оказывает существенное

влияние на продолжительность операции. Вагинальная коррекция передне-

апикального ПГ позволяет уменьшить его в 2 раза относительно

лапароскопической и робот-ассистированной промонтофиксации.

2. Несмотря на отсутствие существенного различия в объемах кровопотери

при выполнении кольпопексии, применение вагинальных сетчатых имплантов

сопряжено с большей частотой осложнений, таких как гематомы малого таза

(14,3%) и обструкция мочеиспускания в раннем послеоперационном периоде

(17,0%). Симультанное выполнение кольпоперинеолеваторопластики косвенно

служит предиктором последней. Данные аспекты оказывают влияние на

выраженность болевого синдрома и продолжительность госпитализации.

3. Отмечено преимущество вагинальной кольпопексии OPUR в улучшении

параметров передней стенки влагалища (точки Aa, Ba), а также соотношения

половой щели и промежности (расстояния Gh, Pb) при выполнении симультанной

кольпоперинеолеваторопластики. Промонтофиксация, в свою очередь, имеет

больший потенциал для коррекции выраженных дефектов апикального

компартмента (точки C, D).

4. Использование вагинального импланта OPUR ведет к меньшей частоте

рецидивирования передне-апикального пролапса гениталий (6,3%) по сравнению с

сакрокольпопексией (16,3%). Для последней в таких случаях характерен прямой

рецидив ПГ (опущение передней стенки влагалища) у 16,3% пациенток, а для

влагалищной кольпопексии – непрямой (опущение задней стенки влагалища) у

5,4%.

5. Коррекция передне-апикального пролапса гениталий влагалищным

доступом оказывает большее положительное влияние на клиническую картину

дисфункции тазового дна и ее воздействие на социальную жизнь, достигая

выраженной МКЗР по валидированным вопросникам PFDI-20 (96,4%) и PFIQ-7

(91,1%). В свою очередь, промонтофиксация в подавляющем большинстве случаев

(94,7%) улучшает качество половой жизни согласно вопроснику PISQ-12.
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6. Изолированная коррекция передне-апикального ПГ улучшает или

купирует стрессовую инконтиненцию, выявленную на догоспитальном этапе,

примерно в каждом втором случае (53,7%). Повторные оперативные

вмешательства для лечения недержания требуются у 14,8% пациенток.

Промонтофиксация (22%) в отличии от вагинальной кольпопексии (7,0%) чаще

приводит к формированию УНМ De Novo в послеоперационном периоде.

7. Вагинальная и лапароскопическая кольпопексии сетчатыми протезами не

имеют статистически значимых различий в формировании отдаленных mesh-

ассоциированных осложнений. Частота развития экструзий вагинального

сетчатого импланта составляет не более 3,6%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При планировании хирургической коррекции передне-апикального пролапса

гениталий важно оценить следующие параметры:

- анамнестические данные, которые могут ограничивать применение

ингаляционной анестезии, лапароскопического доступа или правильного

позиционирования пациентки на операционном столе;

- предшествующую хирургическую коррекцию ПГ и гистерэктомию;

- наличие или отсутствие половой жизни, а также возраст пациентки;

- анатомические изменения тазового дна согласно классификации POP-Q,

степень их выраженности, преобладание опущения одного компартмента над

другим, а при наличии технического обеспечения (экспертное УЗИ) верификация

типа дефекта лобково-шеечной фасции.

При проведении mesh-кольпопексии важным является предпочтение

имплантов со сниженной плотностью полипропилена и строгое следование

хирургической технологии.

Если у пациентки имеется соматическая патология, препятствующая

принятию ею литотомического положения на операционном столе, предпочтение

стоит отдать промонтофиксации. В свою очередь если экстрагенитальные

заболевания ограничивают безопасное проведение ингаляционной анестезии

(затрудненная интубация трахеи) или использование карбоксиперитонеума в

условиях положения Тренделенбурга, вагинальная кольпопексия может считаться

методом выбора.

После перенесенной гистерэктомии или наличии ранее установленного

вагинального импланта, преобладании опущения апикального компартмента над

передней стенкой влагалища (С>Ba), а также у живущих половой жизнью

пациенток промонтофиксация является рекомендованным методом коррекции ПГ.

В случае наличия латерального дефекта ЛШФ, преобладания опущения

передней стенки влагалища над апикальным компартментом (Ba<C), а также

рецидива после промонтофиксации следует применять вагинальную кольпопексию

(рис. 37).
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Рецидив ПГ после вагинальной или лапароскопической кольпопексии при

последующем наблюдении, как правило, не ухудшает качество жизни, протекает

бессимптомно и не требует повторных вмешательств.

Рутинное проведение симультанной антистрессовой коррекции не

рекомендовано, так как коррекция ПГ в половине случаев улучшает данный

симптом, а использование дополнительного импланта увеличивает стоимость

операции и повышает риск mesh-ассоциированных осложнений.

Регулярное (ежегодное) наблюдение за пациентками в послеоперационном

периоде с обязательным проведением осмотра в гинекологическом кресле,

позволяет своевременно и обоснованно проводить коррекцию сопутствующей

инконтиненции, а также mesh-ассоциированных осложнений. Наличие

бессимптомной эрозии слизистой влагалища менее 1 см возможно купировать

консервативно терапией топическими эстрогенами.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГАМП – гиперактивный мочевой пузырь

ГУМС – генитоуринарный менопаузальный синдром

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИМТ - индекс массы тела (индекс Кетле)

КОС – крестцово-остистая связка

КУДИ – комплексное уродинамическое исследование

ЛШФ – лобково-шеечная фасция

МРТ - магнитно-резонансная томография

ПГ – пролапс гениталий

СДМПЗП - сухожильная дуга мышц, поднимающий задний проход

СДФМТ – сухожильная дуга фасции малого таза

СНМ – стрессовое недержание мочи

СОВ - слизистая оболочка влагалища

ФКШМ - фиброзное кольцо шейки матки

УЗИ - ультразвуковое исследование

УНМ – ургентное недержание мочи

ACOG (American College of Obstetricians and Gynecologists)– Американская

коллегия акушеров и гинекологов

AUGS (American Urogynecologic Society) – Американское урогинекологическое

сообщество

CRADI-8 (Colorectal-Anal Distress Inventory-8) - вопросник, оценивающий

выраженность симптомов пролапса гениталий, связанных с ректосигмоидным

отделом желудочно-кишечного тракта

CRAIQ-7 (Colorectal-Anal Impact Questionnaire-7) – вопросник, оценивающий

влияние симптомов, связанных с ректосигмоидным отделом желудочно-

кишечного тракта на психосоциальные аспекты жизнедеятельности

ICS (International Continence Society) – Международное сообщество по

удержанию мочи
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IUGA (International Urogynecological Association) – Международная

урогинекологическая ассоциация

PFDI-20 (Pelvic Floor Disorders Distress Inventory) – вопросник, оценивающий

симптомы пролапса гениталий, в зависимости от дисфункции определенной

системы органов малого таза

PFIQ-7 (Pelvic Floor Disorders Impact Questionnaire) – вопросник, оценивающий

влияние дисфункции тазового дна на психосоциальные аспекты

жизнедеятельности

PISQ-12 (Pelvic Organ Prolapse/Incontinence Sexual Questionnaire-12) –

вопросник, оценивающий влияние пролапса гениталий на интимный аспект

социальной сферы

POPDI-6 (Pelvic Organ Prolapse Distress Inventory-6) – вопросник, оценивающий

выраженность симптомов пролапса гениталий, связанных с внутренними

половыми органами и областью малого таза

POPIQ-7 (Pelvic Organ Prolapse Impact Questionnaire-7) - оценка влияния

нарушений, связанных с внутренними половыми органами на психосоциальные

аспекты жизнедеятельности

POP-Q (Pelvic Organ Prolapse Quantification system) – система анатомической

оценки пролапса гениталий

UDI-6 (Urinary Distress Inventory-6) - вопросник, оценивающий выраженность

симптомов пролапса гениталий, связанных с нижними отделами урогенитального

тракта

UIQ-7 (Urinary Impact Questionnarie-7) – вопросник, оценивающий влияние

симптомов, связанных с нижними отделами урогенитального тракта на

психосоциальные аспекты жизнедеятельности
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