ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Давыдова Александра Ильгизировича на диссертационную работу Ключникова Ивана Дмитриевича на тему «Mesh вагинальная и лапароскопическая кольпопексия при пролапсе гениталий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Пролапс тазовых органов на сегодняшний день занимает важное место в ряду актуальных гинекологических проблем. Данные литературы постулируют о росте абсолютного числа пациенток с манифестацией заболевания в возрастной группе от 50 до 80 лет, что составляет 35-50% женщин. Подобный рост количества пациенток, обращающихся за медицинской помощью по поводу дисфункции тазового дна обусловлен ростом продолжительности жизни, особенно в развитых странах.

Основным методом лечения пролапса тазовых органов по-прежнему является хирургический, так как на ранних стадиях заболеванию редко уделяется должное внимание, равно как и мерам профилактики. В связи с чем пациентки, госпитализируемые в стационар, становятся объектом оперативного вмешательства уже в старшем или пожилом возрасте, а также на более поздних стадиях генитального пролапса. Сведения о количестве повторных операций в связи с рецидивом данного заболевания также неутешительны и свидетельствуют о потребности во вторичном вмешательстве более чем у 30% прооперированных больных.

Совершенствование методов хирургической коррекции пролапса тазовых органов привело к использованию синтетических имплантов при тяжелых формах патологии. Однако вкупе с увеличением эффективности лечения, возросло количество уникальных имплант-ассоциированных осложнений, которые спустя 1015 лет от начала использования полипропилена стали причиной его широкого запрета по всему миру.

Начиная с 2019 года мировое гинекологическое сообщество стоит на пороге отмены вагинальных сетчатых имплантов в урогинекологии. Однако, окончательное консолидированное решение в данном вопросе не найдено и по сей день, в связи с чем требуется активный поиск компромиссного решения в лечении пациенток с пролапсом тазовых органов. Тема диссертационной работы Клошникова Ивана Дмитриевича обусловлена чрезвычайной важностью данной проблемы у пациенток с передне-апикальным фенотипом данного заболевания и является актуальной в настоящее время.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Автором обоснована целесообразность проведения данной диссертационной работы. Выводы и предложения, полученные в ходе диссертационной работы, логично вытекают из содержания диссертации, соответствуют поставленным задачам, научно аргументированы и имеют научно-практическую значимость. Практические рекомендации обоснованы результатами проведенных исследований и могут служить руководством в работе. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

В исследование включено 192 пациентки с передне-апикальным пролапсом тазовых органов, отобранные на базе трех клиник: ГБУЗ МО МОНИИАГ, Клиники урологии Сеченовского Университета, а также клиники «Москворечье». Объем выборки является достаточным для отображения репрезентативных данных. Многоцентровой базис диссертационной работы является его преимуществом и нивелирует фактор предвзятости при оценке полученных результатов исследования. Протяженность периода наблюдения также является сильной стороной работы, что позволяет оценить отдаленные исходы хирургической коррекции передне-апикального пролапса гениталий, разработать меры профилактики осложнений и рецидивов.

Аргументированность данных подтверждаются примененными автором статистическим анализом, включающим в себя широкий спектр параметрических и непараметрических методов обработки материала исследования. Выводы соответствующим образом представлены исходя из проанализированных математически данных.

Научная новизна исследования

Проведенный многоцентровой анализ эффективности хирургических методов коррекции передне-апикального пролапса гениталий обуславливает новизну проведенной диссертационной работы. Разработан алгоритм выбора доступа у пациенток с тяжелыми формами данного заболевания благодаря дополненной и актуализированной роли предложенных вмешательств с применением синтетических имплантов в хирургии тазового дна. Также научная новизна подтверждается анализом отдаленных анатомо-функциональных исходов выбранных методов хирургической коррекции пролапса тазовых органов.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Полученные в ходе диссертационной работы результаты подтверждены выводами, напрямую имеющие клиническое значение в гинекологической практике. Исследование носит прикладной характер, в связи с чем имплементировать практические рекомендации в базис стационаров, занимающихся хирургическим лечением пациенток с дисфункцией тазового дна, не представляет собой трудностей. В дополнение работа представляет собой значимый вклад в науку, так как дополняет актуальную на сегодняшний день дискуссию вокруг применения синтетических имплантов в урогинекологии.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа структурно подразделена на: введение, 5 основных глав, выводы, практические рекомендации и список литературы. Рукопись изложена на 173 страницах машинописного текста. Работа проиллюстрирована множеством рисунков и таблиц. Проанализировано 180 источников, отобранных из актуальных публикаций зарубежной и отечественной научной литературы. Литературный обзор подробно описывает современные представления об этиопатогенезе пролапса тазовых органов с акцентом на передне-апикальный компартмент. Освещены ранее предложенные методы коррекции данного фенотипа заболевания, а также их недостатки. Представленные сведения научной литературы подтверждают погруженность диссертанта в изучаемую тему. Анализ литературных данных позволил автору сформулировать цель и задачи исследования. Основная цель исследования – повышение эффективности хирургического лечения передне-апикального пролапса гениталий путем оптимизации выбора доступа. Шесть задач соответствуют выбранной цели исследования.

2-я глава «Методология и методы исследования» структурированно излагает примененные диагностические методы, оценивающие как непосредственно пролапс тазовых органов, так и различные формы нарушения континенции. Особого внимания заслуживает детально описанная пошаговая техника выполнения каждой операции. Акцентировано внимание на критические этапы вмешательств, возможные осложнения и методы их профилактики. Глава также дополнена методами послеоперационной реабилитации пациенток.

3-я глава «Клиническая характеристика выборки» очерчивает последовательность отбора выборки исследования, представленную также для наглядности в виде блок-схемы. Отражены анамнестические данные, распространенность симптомов дисфункции тазового дна, а также проведенное стадирование пролапса тазовых органов до этапа хирургического лечения. Сопоставимость исследуемых групп проиллюстрирована в таблицах.

В 4-й главе «Межкогортное сравнение эффективности лечения пациенток с передне-апикальным пролапсом» развернуто продемонстрированы основные результаты исследования. Оценены анатомические и функциональные составляющие эффективности проведенных вмешательств. Подробное сравнение исходов отражает вклад каждого метода в коррекцию переднего и апикального компарментов влагалища, а также в восстановление функции мочеиспускания, дефекации и половой системы. Результаты анкетирования также наглядно иллюстрируют влияние промонтажирования и вагинальной кольпопексии на качество социальной и интимной жизни. Отдельно в диссертационной работе акцентировано внимание на проблему сопутствующего недержания мочи и динамические изменения параметров континенции после хирургического лечения. Проанализированы факторы риска рецидивирования пролапса тазовых органов, с учетом ранее описанного анамнеза, антропометрических данных и соматической патологии пациенток.

В 5-й главе автором выделены ключевые и статистически обоснованные результаты проведенного хирургического лечения передне-апикального пролапса тазовых органов. Проанализированные данные также аргументированы ранее проводимыми исследованиями и фундаментальными научными работами по теме дисфункции тазового дна. Таким образом, актуализированные результаты диссертационной работы дополнили современную парадигму хирургической коррекции пролапса гениталий с применением синтетических имплантов. В завершении предложены имеющиеся на сегодняшний день пути заполнения научных пробелов по данной тематике.

В заключении диссертационной работы представлены 7 выводов, которые вытекают из продемонстрированного статистического анализа и логически завершают поставленным автором задачам. Диссертант дополняет представленные выводы составленным алгоритмом, позволяющим стратифицировать пациенток с передне-апикальным пролапсом гениталий при решении вопроса об оптимальном методе хирургической коррекции.

Подчеркнута значимость разделения вмешательств по поводу пролапса и недержания мочи ввиду отсутствия необходимости последних в большинстве клинических наблюдений.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации.

В автореферате кратко отражены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации отражены в 7 печатных публикациях, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, а 3 – в базу данных Scopus, что в полной мере отражает основные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Имеется также зарегистрированный патент на изобретение, посвященный хирургической коррекции опущения матки

Приципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационное исследование Ключникова Ивана Дмитриевича на тему «Mesh вагинальная и лапароскопическая кольпопексия при пролапсе гениталий» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии – повышение эффективности хирургического лечения передне-апикального пролапса гениталий путем оптимизации выбора доступа, что имеет существенное значение для практического здравоохранения. По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства

Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждение искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры акушерства, гинекологии и перинатологии Института клинической медицины имени Н.В. Склифосовского Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный медицинский